decis. 91. ad finem, ibi modò ubi petitur absolutio ratione appellationis; lex vult, quod constet de duobus; videlicet quod appellatio fuerit ex causa probabilis, &c. Quò autè ad ista probabilitatem, seu legitimitatem appellationis, nota quod non debet esse respectu causæ principalis, idest an percusserit, vel non percusserit clericum &c. nam aliàs non subiungisset textus illa alia verba, *etiam priusquam incipiat de veritate causa appellationis cognoscere,* ubi benè glosa verbo *priusquam.* subdit. *Plus ergò potestati habent in hac absolutione ad cautelam, quàm in inhibitione, quâ facere non possunt, nisi prius incipiant cognoscere de veritate causa appellationis interposita, ante diffinitivam, &c.* Sed sufficit ut tantum consideretur respectu ipsius appellationis, idest quod simus in casu appellabili prout declaravi supra cū de ista causa nullitatis nempe quod factū, pro quo fuit contrarium, post appellationem lata sententia censuræ, non erat notorium, & simil. & ita intellige *Riccius lib. 4. de iure personarum cap. 67. sub num. 29.* ubi præsupponit, idem esse causam appellabilem, & legitimam, & eam tunc dicit deesse, quando scilicet sumus in casu, in quo appellatio non admittitur, vnde ad hoc caput legitimitatis, seu probabilitatis appellationis, reducitur etiam, quod appellatio fuerit interposita intrà tempus decem dierum à cōminatione censuræ, ut percipitur ex *deci. 5. de sentent. excommunicat. in nouis,* ubi determinavit, *adherentes appellationi interposita per aliquem pro se, vel sibi adherentibus ante sententiã excommunicationis per Ordinariũ prolatam; si petant absolvi ad cautelam, non esse aliquatenus absolvendos, nisi confiteri, eos infra tempus debitum adfuisse appellationi prædictã, ipsamq. adhesionem debito tempore Ordinario intimasse, quia aliàs huiusmodi adhesio, sicut nec appellatio eos non defendit, nec esse debet excommunicationis sententia impediri.* Quod autem tertio non liceat appellare à sententia censuræ (intellige qui non habet interesse) habetur per *Cappellam Tolosanam decis. 299. num. 6.* sicuti etiam ad idem caput reducitur, ubi appellatio, maximè ab interlocutoria non fuit in scriptis redacta iuxta ea, quæ dixi loco citato, quibus adde *Riccius p. 1. Praxis decis. 580.* ubi quod non sit necessarium, in ea apponere clausulam, in his scriptis. Id quod dicit *Praxis Archiepiscopalis Neapolitana cap. 5. n. 6. ad finem.* vnum testè satis esse ad probandã appellationem legitimã, quando iam probatum est sufficienter appellationem præcessisse sententiã censuræ, quomodo intelligi debeat, patebit ex infradicendis. Quid autè si appellatio non fuerit legitima, sed à iudice à quo, illi delatum fuit, vel à iudice ad quem inhibitorium; non repetio dubitatum in his terminis ab authoribus,

bus, an habeat locum hoc casu absolutio ad cautelam. Sed ex dictis eod. loco supra cit. cum pateat, quando in his casibus deuol uatur causa ad iudicem superiorem, quia etiã in dictis casibus præsumitur legitima. Putarem, hoc sufficere ad impertendam hanc absolutionem per ipsum iudicem, vel à quo, vel ad quem, & si tutius hoc casu esset eum simpliciter absolueret iuxta formam Ecclesiæ, præmissa cautione.

Circà secundum, quòd appellans debet probare appellationem præcessisse sententiam censuræ, certum est, hanc probationem incumbere ipsi excommunicato, quia in dubio præsumitur pro sententia. *Rota decis. 29. de appellat. in antiquis*, difficultas est, an requiratur huius rei plena probatio, vel non.

857 *Bellamera decis. 91.* loquens de excommunicato dicente coram Auditore Rotæ, habente potestatem eum absoluedi ad cautelam, se excommunicatum, quia non paruit monitioni post appellationem interpositam, pro eo quòd recusabatur dari copiam monitionis, & producat appellationem, sed non doceat excommunicationem sequutam, nisi præsumptiud, & per unum testem etiam non plene probantem, subdit, quòd ipse salua reuerentia, putat non esse talem absoluedum ad cautelam, nam ubi textus requirit probationem, ipse intelligit de plena. Contrarium tamen videtur probari per eandem Rotam *decis. 8. de sent. excommunicat. in nouis*, ubi quòd sufficiat denunciatio, imò etiam sua propria confessio. *Ricciullus* verò *tit. cap. 67. à num. 36.* distinctionis foedere concordat has decisiones, ut scilicet quando versamur in appellatione à sententia diffinitiva, procedat *decis. Bellameræ*, quando verò tractatur de appellatione ab interlocutoria prout est declaratoria excommunicationis, vel etiam lata ob contumaciam, ut aliàs dixi, tunc non sufficiat vnicus testis, neque iuramentum proprium, aut instrumentum denunciationis, & seu summaria probatio; sed requiratur probatio plenaria. *Praxis auzem Archiepiscopalis Neapolitana tit. cap. 1. n. 6.* simpliciter asserit, quòd quando pretenditur nullitas propter appellationem, qua præcessit excommunicationem, est probanda appellatio ante excommunicationem non vnus testimonio, nisi eo casu, quo iudex excommunicator dicat, se non credere, appellationem præcessisse excommunicationem sed esse paratum dare absolutionem, si ita sit, quòd post appellationem fuerit lata excommunicatio, & deinde per vnũ testem satis erit probare appellationem legitimam. Non sufficere hoc casu probare quòd

858 eod. die lata sit sententia, qua fuit appellatum, nisi etiam probetur præcessisse appellationem. *Rota apud Bellameram loco suprae. post glosam in dicto §. fin. vers. postquam*, quia in dubio præsumitur præcessisse sententiã,

idem etiã obseruandum esse, si appareat, eodem momento fuisse laram sententiam, & etiam appellatum, notat *Rendina in suo præptuario receptarum sententiarum tit. 41. n. 14.*

Quia supra dixi, quòd etiam postquam quis renunciauit appellationi si sit lata sententia censuræ, ipsa sententia sit nulla; sequitur 859 quòd ubi renuciatum fuit appellationi, adhuc possit esse locus absolutioni ad cautelam, ita in specie. *Rota Romana apud Crescentium decis. 686. apud Riccium in collect. decis. collect. 2. 237. vers. & absolutio ad cautelam, Ricciullus suprae. cap. 67. nu. 31. ad fin.*

860 Adde quòd si exemptus post appellationem ab Episcopo interpositam, excommunicatus fuerit & ad cautelam absolutio petierit. *Rota* absolutionem impertiri illi non solet, nisi etiam aliquo modo de exemptione doceat *Rota decis. 6. de sent. excommunicat. in nouis.*

Item in §. potest eiusd. cap. venerabilibus de sent. excommun. in 6. ubi fit mentio probationis requisitæ, quando à censurato opponitur contra sententiã, nullitas ex causa erroris intolletabilis ad obrinendam istam, absolutionem, sicut etiam in cap. per tuas eod. tit. extra, aliud non requiritur, nisi quòd error præfatus sit in sententia, patenter expressus, & glosa in dicto §. sanè versiculo, sed ponamus, dicit hæc verba sed ponamus, quòd excommunicatus dixit Archiepiscopo, quòd sententia excommunicationis à suo suffraganeo lata, est nulla, quia continet errorem intolletabilem, ut si dicat excommunicator, quia talis noluit talem occidere, vel dedit elæmosinam tali pauperi, eum excommunicamus; excommunicator verò asserit, excommunicationem esse iustam, vtrum Archiepiscopus statim debeat excommunicatum absolueret priusquam sibi constet de nullitate sententiæ? Respondet, quòd non, sed eum absolueret potest ad cautelam.

De alijs verò casibus nullitatis, non reperitur in iure aliquid singulare; vnde in istis habet locum, quòd supra dixi n. esse necessariam aliquam summariam, seu semiplenam probationem ipsius nullitatis, fauet *Rota decis. 7. de sententia excommunicationis in antiquis*, ibi ubi *Episcopus excommunicat, & est in possessione excommunicandi, ut quia excommunicat subiectum, nisi probetur exemptio, excommunicatus, pendente lite non debet absolui*, quæ subdit, secus esse, si vertetur in dubium possessio ipsius Episcopi, quia tunc nisi Episcopus probaret se esse in possessione, præstaretur ipsa absolutio ad cautelam. Sic etiam ubi pretenditur nulla excommunicatio lata contra participantes cum communicatis in loquutione, salutatione, 863 & similibus canonica monitione prætermissa. Quo casu, est nulla ipso iure, ut post

Sacram Congregationem, habetur per *Ricciolum cit. cap. 67. n. 33.* ſufficit ſi ex actis appareat, non præceſſiſſe monitionem canonicam ad hoc vt ex hoc capite poſſit impertiri ipſa abſolutio ad cautelam. An autē idem dicendū de ſententia cenſuræ lata à 864 delegato ſine canonica monitione, quòd ſcilicet ſit nulla ipſo iure; vide per *Rotam decif. 10. & 23. de ſententia excommunicationis in antiquis*, vbi in vltima decif. poſtquam probat Rota, quòd ſit ipſo iure nulla, ſubdit collector *ſed contrarium credo*. Sic etiam dicas quādo eſt nulla, quia nulla præceſſit monitio vt ſupra ſuo loco dixi. Nota tamen ꝑ Praxis Archiepiſcopalis Neapolitana *cit. cap. 3. num. 6. poſtquam ex Rota, & alijs dixerat, quòd petens abſolutionem ad cautelam debeat ſummariè, & ſemiplenè probare nullitatem excommunicationis de quacunque nullitate tractetur, etiam exemptionis*. Subdit ad finem numeri, iſta alia verba, vt ſuprà etiam dixi, *Nihilominus in praxi ſeruetur, quòd abſque aliqua ſemiplena probatione nullitatis, fit abſolutio ad cautelam*. Vnde Praxis contraria tantum reſtringitur ad Rotam Romanam, & vbi illa ſeruetur, quam fateor eſſe magis conformem verbis *tex. in cap. ſolet, ac etiam cap. per tuas infra mox referendis*.

Sed an pendente probatione nullitatis, 865 vel quòd effectum abſolutionis ad cautelam, vel reuocationis ſententiæ, talis excommunicatus, ſit, & quomodo euitandus, quæritur in *in cap. ſolet de ſentent. excommuni. in 6.* Et reſpondet Summus Pontifex his verbis, *in ſecunda verò quaſtione ſtatuiſmus, vò is qui ad probandum admittitur, pendente probationis articulo in cæteris, quæ vò aſtor in iudicijs attentauerit, interim euitetur. Extradictionem verò in officijs, & poſtulationibus, & electionibus, ac alijs legitimis actibus, nihilominus admittatur*. Dixi vel reuocationis ſententiæ, pro caſu, vbi talis tantum petijt declarari nullā dictā ſententiā cenſuræ, & nō petijt abſolutionē, iuxta ea, quæ ſuprà dixi, & eſt textus in dicto *cap. per tuas extra. de ſent. excomm.* ibi in quibus caſibus ad probationem eorum, etiam ſi abſolutionem non petat, debet admitti. Sed nec de ipſis conſideret, in alijs ſeruari debet, quamquam Apoſtolica ſede, tales etiam conſueuerit abſoluere ad cautelam, in quibus verbis fundatur ſtilus Romanę Curię nunquam declarandi ſententiam cenſuræ latā in partibus nullam, ſed abſoluendi ad cautelam, vt dixi ſuprà, & notat etiam *Riccius in collectanea decif. collect. 23. 37. verſ. ſemper Rota*, quamuis à cenſuris in curia latis, abſolutio non detur; niſi aliter de nullitate conſtet, vt poſt *Puteum decif. 41. lib. 1. ait Reoc. loco ſupracit. & Marius Antoninus lib. 1. var. reſol. 72. ad finem*, ſicuti quando ſunt incurſæ ob non paritionem mandati, non abſoluū-

tur, niſi parito iudicato, vt aliàs dixi, circa quam materiam, quia nouiſimè emanauit optima decifio in Rota Lun. 21. Maij 1638. coram Royas, illam refero in fine huius quaſiti. Quando verò de nullitate non conſtat aliquo modo, & non eſt locus abſolutionis ad cautelam, tunc eſt denun- 866 ciandus, & contra eum aſſigendi cedulones, niſi petat abſolui, offerendo ſatisfactionem actualē, quia tūc non debent aſſigi dicti cedulones. Dixi, offerendo ſatisfactionem actualē, quia ſi tantum offert de futuro ſatisfacere, poſſent aſſigi cedulones, donec actualiter ſatisfaciat, quòd obſeruare Curia Archiepiſcopalem Neapolitanam in caſibus exemplaribus, & magni momenti ad aliorum terrorem, ac etiam ipſius excommunicati maiorem confuſionem, ad hoc vt abſtineat in futurum à ſimili exceſſu, poſt Praxis Archiepiſcopalem, teſtatur *Riccius 4. par. praxi in praxi cedulonum reſol. 18. allegans textum in Clem. 1. §. & quia, de penis*. Qui loco ſupracit. reſol. 19. concludit, quòd & ſi de rigore pro aſſixione cedulonum 867 non ſit neceſſaria citatio partis, tamen in Curia Neapolitana, expediri citationem ad videndum ſe excommunicari, & aſſigi cedulones, quæ citatio ſufficit ſi fiat domi, ſi latitet reus, vt aliàs dixi. Quid autem agendum ſit quando iam aſſixi ſunt cedulones pro cenſura, cuius abſolutio ſpectat ad Summum Pontificem, & pars petit coram Ordinario, qui aſſixit cedulones, illos amoueri, idem *Riccius ibid. reſol. 17.* dicit, quòd paſſim in Curijs, & Tribunalibus Eccleſiaſticis hoc caſu ſolet mandari, quòd remoueantur cedulones; cenſurato concedendo terminum vnus, vel duorum menſium iuxta facti qualitatem ad procurandam abſolutionem, dummodo domi ſe contineat, & preſtet cautionem, quò elapſo, niſi cum effectu præſentetur abſolutio, iterum de nouo aſſiguntur cedulones. intellige, qñ hoc caſu nō ſit locus abſolutioni ratione impedimenti, vel ad reincidentiam, vt infra ſuis locis dicetur. Dixi coram Ordinario, quia ex ſupradictis patet, quid obſeruet Auditor Rotæ, vel Camere Apoſtolicę pro cenſuris latis in partibus, vel in Curia.

Dantur alij caſus, in quibus datur abſolutio ad cautelam, id eſt quando non eſt certum, an aliquis incurſerit excommunicationem, vel aliam cenſuram latam à iure, vel ab homine. De cenſura lata à iure, habetis exemplum apud *Marium Antoninum lib. 3. variar. reſol. 18. ad finem*. Qui loquitur de excommunicatione canonis ſi quis ſciantente, de qua eſt dubium, an quis illam incurſerit, necnē. In ſpecie, quòd quando a deſt in excommunicatione canonis dubium iuris, poſit cadere abſolutio ad cautelam, dixi

Rota

Rota decis. 56. apud primum volumen confilio-
 368 *rum Parinace. & si non declaret, à quo*
 possit dari hoc casu talis absolutio, tamēn
 semper intelligitur, quod non possit dari ab
 alio, quā ab eo, qui potest simpliciter ab-
 soluere, iuxta regulam de qua sup. De cen-
 sura ab homine ponit exemplum *Rice. p. 4.*
praxis in praxi cadulonum resol. 23. vbi post
 quam egerit de incurſu excommunicatio-
 nis ob lacerationem, vel deturpationē cæ-
 369 *dulonum, & à quo in dubio præſumatur*
 facta, quærit vtrum dictam excommunicatio-
 nem incurrat, qui id egerit calore iracun-
 diæ, & respondet, hoc casu, tutius esse petere
 absolutioem ad cautelam. Alius casus ponitur
 à *Rendina in suo promptuario receptarū*
sententiarum tit. 41. num. 4. vbi quærit an qui
 iuste impeditus comparere non potuit, & ob
 370 contumaciam fuit excommunicatus, cō-
 stito de impedimento, indigeat absolutio-
 ne. Et post relatas duas opiniones contra-
 rias DD. concludit, quod licet de rigore, &
 subtilitate iuris, talis non egeat absolutioe,
 ramen ad hoc vt censura habeatur in maiori
 reuerentia, & magistimeatur, debeat absolui
 ad cautelam. Quando petitur talis absol-
 utio ad cautelam, quod non censeatur con-
 fessum delictum, habetur per *Rotam decis.*
56. suprae. nu. 1. vbi num. 4. quod non sit ab-
 solutio ad cautelam. quando absoluitur
 quis in forma Ecclesiæ consueta. Interdi-
 ctum autem vtrum relaxari etiam possit ad
 371 cautelā, vide *decis. Rota 9. de sent. excom. un.*
in nonis. Genuens. in sua praxi Archiepisco-
pali cap. 5. n. 1. Quod talis absolutio ad
 cautelam quoad forum externum fiat, sine
 372 aliqua sollemnitate, notant addentes ad
Bellam. cit. dec. 91. qui allegant *Hosiensem*
in e. venientes, §. ultimo de testibus, vbi quoq.
 reperies, quod potest fieri etiam diebus fe-
 riatis. Quando autem talis absolutio com-
 373 mittitur confessario pro vtroque foro, de-
 bet absolui coram Notario, & testibus, vel
 saltem coram testibus, vt absolutus possit
 dictā absolutioem probare, inquit *Nauarr.*
cap. 27. num. 277. Sed rectius alij dicunt, suf-
 ficere fidem confessarij, vt dixi, cum de ab-
 solutione vi Bullæ iubilæi, quibus illi alle-
 gatis, addo *Mascarum de probationibus con-*
clus. 12. Quando autem talis commissio fit
 cum clausula *satisfacta parte,* quid debeat
 obseruare delegatus, infra suo loco.

Decisio supra mentionata 31. Maij

1638. coram Royas.

VAcante officio Priorissa in Monasterio de
 Sixera Ordinis Hierosolymitani, per obi-
 tum D. Philippa de Azlor, fuit electa D. Isabella
 de Pomar à maiori parte Monialium del

Squart, ad quas ut asseritur, iam eligendi Prio-
riſſam spectat, iam ex constitutionibus Con-
uentus, à Celeſtino III. confirmatis, quā ex
consuetudine spatio annorum 300. continuata.
A maiori autem parte Monialium Monasterij
electa fuit D. Francisca de Moliner, ad quas
de iure communi, talis electio pertinet, vt fir-
mauit Rota coram me in hac die 2. Iunij, &
die 5. Decembris 1636. Quibus in decisionibus,
disputato dubio super manutentione, eidem D.
Francisca eam concessit, pro qua etiam decla-
ratoriam, & reaggrauatoriam relaxauit con-
tra dictam Isabellam ob non partitionem man-
dati Rotalis sub diebus 8. Iunij, & 18. Octobris
1637. Rebus sic stantibus D. Francisca diem
elansit extremum, & D. Isabella ob recursus
factos, & non partitionem mandati Rotalis, pre-
tijt absolui à censuris incurſis. Et proposita du-
bio, an esset absolueda? Domini affirmatiuè
responderunt, quia constat de plena partitione, &
obediencia debita, purgando contumaciam, & p.
qua fronte extra de appellat. cap. solet de sent.
excommunic. in 6. Rota decis. 247. num. 1. par.
3. & decis. 649. in fine p. 4. recent. & in Arbo-
ren. cap. 7. Iunij 1633. coram R. P. D. meo Mer-
lino. Quantum attinet ad recursus habitos, fuit
paritum iuxta formam Breuis per procurato-
rem ad hoc specialiter deputatum, vt docet glo-
sa in verbo vel pacisci in cap. qui ad agendum
4. de procuratoribus in 6. cap. quod de his in fine
de sent. excommunic. et. Sayrus de censuris lib. 2.
cap. 21. num. 14. quod sufficit vt absolutio con-
cedatur. dicto cap. solet, & fuit dictum coram
me in hac causa die 13. Octobris 1636. Quod ve-
 374 *ro ad censuras relaxatas ob non partitionem*
mandati Rotalis de manutentione Franciscaam,
per procuratorem ad hoc specialiter deputatū,
prestat omnimodam patientiam pro illius exe-
quutione cum cessatione à quibuscunque impe-
dimentis, ex parte sua, prebitis. Rota decis. 319.
p. 1. & decis. 614. à num. 2. p. 3. recent. Cavaler.
decis. 364. num. 2. & 3. & coram Buratt. decis.
17. & ibi addent. Nec obstat, quod huiusmodi
partitio non fuerit facta vivente dicta Francis-
ca Moliner, & sic illa videatur frustratoria,
cum non supersit persona, cuius fauore prestan-
da sit ista patientia pro manutentione; Nam
cum D. Isabella vigore dicti mandati Rotalis
solum teneatur pati, vt Francisca possit recu-
perare suam anteriorem possessionem, respectu
possessionis corporalis, videtur dicendum, quod
illa hodie parcat sicut mandato, dum declarat
se prestare patientiam pro executione man-
dati Rotalis, & renunciare quibuscunque im-
peditamentis, prebitis, eum enim hodie non posse
dictum mandatum, executionem habere in
personam Francisca. propter illius obitum.
Idèò Dominis visum fuit, sufficere dictam de-
clarationem, & renunciationem, vt firmatū
fuit in supradictis decisionibus coram Cavalerio,

Et Berasto; cum ex ea satis constet de eiusdem animo parendi mandato Rotali, & sic dicitur dandam esse absolutionem D. Isabella, facta tamen obligatione de parendo mandatis Ecclesie, ad tex. in cap. cum desideres, ubi glosa verba nisi forma Ecclesie de sentent. excommunic. notat. Lopus allegat. 70. num. 6. Et ibi Mandosi in addit. lit. D. Et ita resolutum. D. Isabella tantum informantis.

De absolutione ad reincidentiam in communi.

Ista absolutio ad reincidentiam in genere, ait *Auisa 2. p. cap. 7. disp. 3. dub. 14. in principio*, ita describi potest, est absolutio à censurâ, data ad certum tempus tantum, vel ad certum actum, quo tempore transacto, vel actu peracto, statim absque noua sententia, absolutus incidit in priorem censuram, sed quia ut infra patebit, non est certum, an talis absolutus reincidat in priorem censuram, vel in nouam, rectius *Reginaldus lib. 9. num. 54. & Episcopus Ricciollus lib. 4. de iure personarum cap. 66. num. 9.* dum asserunt, quod absolutio ad reincidentiam proprie dicitur illa, quæ non tollit perpetuò censuram, sed bene ita ut sit reditura post certum tempus. Ex quibus verbis patet differentia, non solum inter istam absolutionem, & absolutionem simplicem, sed etiam absolutionem iuxta formam Ecclesie, vel ad cautelam, cum per istam absoluatur quis à censura, & si non dubitetur de eius iniustitia, vel validitate, tamen cum illa limitatione quoad certum actum, vel certum tempus, differt etiam ab absolutione sub conditione quia ista absolutio ad reincidentiam statim sortitur suum effectum, quod non contingit in absolutione sub conditione, quæ non sortitur effectum, nisi purificata conditione, ut suo loco dictum fuit. Quare autem possit dari absolutio ad reincidentiam à celsis, nò autè à peccatis, dixi *sup. p. 1. recoll. 3. m. 30.*

Circa hanc materiam, conueniunt *DD.* Primò, posse dari hanc absolutionem, nempe ad actum, quo deducto in effectum, vel ad tempus, quo finito, is iterum reincidat in priorem censuram, testatur de communi post *Comarruiam Reginaldus sup. n. 54. Laurentius de Franchis in suis controvers. inter Episcopos, & Regulares quat. 14. fol. mibi 329.* Conueniunt secundò illà posse dari à iudice **876** habente iurisdictionem ecclesiasticam, quoad forum externum, ex quo sequitur primò, quod regulariter nò potest dari a confessario etià virtute cuiuscunque priuilegij, vel bullæ, nisi in priuilegio, vel bulla, sit expresse illi tributa talis facultas à S. Pontifice, vel de consensu iudicis. Secundò ut nedum impendi possit ab eodè confessario de consensu partis solius. Ratio est manifesta, quia cum vi huius absolutionis, quis elapso

tempore debeat reincidere in eandem censuram, absque noua sententia, ut infra requiritur ad eam impertiendam eadem iurisdictione, scilicet ecclesiastica quoad forum externum, quæ est uecessaria ad illam ferendam, sed confessarius, neque pars habet ex se hanc iurisdictionem, ergò, ita *Auisa loco suprae. conclus. 2. & Suarez tom. 5. disp. 7. sect. 8. nu. 23. & 24.* ubi non docet contrarium quoad confessarios electos virtute alicuius Bullæ, quia tantum asserit, ut infra latius, quod quia in Bulla sæper datur facultas absoluendi ab istis censuris cum clausula *satisfacta parte* (idem dicas de alia clausula, *si pars consenserit*, ut per *Gutierrez allegat. 9. & interdum contingit, ob impotentiam penitentis, satisfactionem ipsam non precedere, sed solam cautionem eius, ideò tunc absolutio talis, solum est ad reincidentiam, quia si persona sic absoluta, habita possibilitate, non satisfaciat, iterum incidet, ut declararunt Pius V. Gregorius XIII. & Sixtus V. in varijs Bullis iubilæi, & referunt moderni authores, & est valde consentaneum iuri communi, in cap. eos qui, S. idem statutimus de sentent. excommunicat. in 6.* Hactenus *Suarez.* Non autem quod virtute ipsius Bullæ possit confessarius absoluere sub conditione de futuro, v.g. absoluo te, si infra tale tempus satisfeceris, &c. alias reincidas, ut post alios dixi *cum de iubilæo nu. 8.* quo pacto intelligitur propositio supra à nobis posita, scilicet non posse dari absolutionem **877** ad reincidentiam à confessario virtute Bullæ electo, aut priuilegij, nisi in Bulla, vel priuilegio illa expresse concessa sit, & prosequuntur *S. Faustus de iubilæo lib. 4. q. 103. Bossius de triplici iubilæi gratia sect. 1. casu 31. sub num. 4. & loquendo de Bulla Cruciatæ notat Villalobos p. 1. summa, tract. 16. diff. 23. n. 2. Quidquid Rodriguez p. 1. summa c. 84. postquàm posuerit dictam propositionem pro regula, dicat ista verba. Verdad es, que aunque no de licencia en iubilæo para ello; opinion es de hombres doctos, que puede absoluere de la de scumunion ad reincidentiam en tiempo de iubilæo, para que se pueda ganar, y esto nel fuero de la conciencia, dando o fianza, o prenda, o jurando que luego se pueda, ha de satisfacer a la parte. Quia vel ipse supponit, non dari à Bulla, vel priuilegio facultatem absoluendi ab istis censuris ab homine contra aliquem nominatim latis, vel supponit dari dictam facultatem, primò casu, verum est quod cum ab eis non possit Episcopus absoluere simpliciter neque possit absoluere ad reincidentiam, iuxta regulam supra traditam in materia de absolutione ad cautelam, quæ à pari procedit in hac absolutione ad reincidentiam, non autem è contrario, scilicet qui potest absoluere simpliciter etià possit absoluere ad reincidentiam ut infra, vel supponit dari dictam facultatem, & tunc*

tunc vel supponit dari cū dicta clausula *satisfacta parte*, & hoc casu quādo nō potest poenitens satisfacere in totum, neque in partem, potest confessarius ab eo exigere cautionem saltem iuratoriam, si non potest prestare pignoratitiā, vel fideiussoriam, & sic eum absolue absolute, & si secundū *Suar. supra relatum*; si per accidens neglexerit fati facere, reincidat in censuram, si tandem supponit dari talem facultatem ipsi confessario sed absque clausula illa *satisfacta parte*, & tunc secundum opinionem, quam tunc *Grassius apud S. Fausto lib. 4. de iubileo quest. 10. ad finem*, scilicet in similibus concessionibus subintelligi hanc clausulā, & si in eis non fiat mentio ipsius, & tetigi supra nu. 795. Idem dicendum esset, quā in precedenti casu, secundum verō opinionem contrariam, de qua *S. Fausto loco supracit.* contrarium omninō affirmandum. Qua occasione, nota, quod id, dixi sup. neque ex

878 consensu partis solius posse à confessario absq. consensu iudicis impendi absolutionē ad reincidentia, intelligitur etiā stante Bulla, quæ concedat confessariis facultatem absoluedi satisfacta parte. *Villalobos loco supracit. nu. 3.* vbi benè hoc explicat, quod intelligatur, hoc casu non posse confessarium ex consensu partis tantū absolue pro 15. diebus, vel simili tempore, & antea dixit, & si non ita clarè *Rodriguez supracit. p. 1. summa cap. 84. nu. 3.* & si inter istos authores sit discordia, in eo, an talis absolutus sic pro quindecim diebus virtute Bullæ, & cum cō-

879 sensu partis, remaneat absolutus in totū, necnē, nā *Rodriguez ibid. n. 4.* id negat contra *Gutierrez, alleg. 9. & Nau.* & è contrā affirmat *Villalobos cit. num. 3.* vbi habet hæc verba. *y assi quando la parte concede que le absoluan por tanto tiempo, es necessario, nueva censura, para volverle a descomulgar, y quando concede que absoluan desta manera, es necesario declarar se lo. porque no se engañe, que se supiese, que era absolucion in totū non lo concederit.* Quæ opinio mihi magis placet, ex eo quod cū ad absoluedum in totum virtute Bullæ, sufficiat satisfactio partis, iufficit etiā si ipsa pars consentiat quod absoluetur, tali modo ad hoc vt illi cōteatur satisfactū, & valida sit absolutio, nec quidquam obstat, quod consensus illius fuerit limitatus, & limitata causa limitatū producat effectū. Nā

880 vt est regula vulgaris, tale per inutile, non vitatur *l. certi conditio, §. quoniam. ubi glossa ff. si certum petatur l. in §. venul. ff. de verb. obligationibus.* Hanc opinionem etiam docet *Anil. loco suprac. vers. primo sequitur*, qui *vers. sequ.* etiā subdit, q. confessarius debeat partē admonere, nō declarat autem, quale peccatū cōmittat cōfessarius talis non admonēdo partem, vt supra, sed tantū dicit, quod

faciat contrā intentionem partis, ex quo facile defumi potest, quod ad iudicandum quale peccatum committat confessarius hoc casu, referendū sit non solū ad grauitatem damni, quod infertur parti, sed etiā ad aduertentiam, & culpam, ac dolū ipsius cōfessarij.

Conueniunt tertio Doctores, quod per se

881 loquendo, & ordinariè, ille iudex possit absolue ad reincidentiam, qui censuram tulit, vel eius superior, aut successor, ita *Suar. cit. disp. 7. sect. 8. n. 24. Alterius lib. 4. disp. 10. c. 5. vers. sequitur secundò*, qui *Suar.* meritō addit *ly. per se loquēdo, & ordinariè*, nā aliquando etiam inferior hanc absolutionē dare potest, vt in articulo mortis, iuxta ea, quæ dixi supra p. 2. recoll. 8. vel in casu quo quis est impeditus adire S. Pontificē pro censura sibi reseruata, vt infra proximè dicetur, aut quando est necessaria similis absolutio ad ferendum testimonium, quo casu quilibet iudex ecclesiasticus, qui est competens respectu causæ, circa quam quis debet ferre testimonium, potest illum ad hūc effectum absolue, cum reincidentia, *cap. veniens et 2. ex. de testibus Couarr. in cap. Alma mater p. 1. §. 12. n. 6. Suarez cit. sect. 8. sub num. 20.* referens *Vgolinum* dicentem, hoc esse priuilegium particulare introductum, vt lites facilius expediantur, & ideo non extendendum ad collationē beneficij, & alios actus. Vndè *Laureus de Franchis in suis controversiis inter Episcopos, & Regulares q. 14. fol. mibi 329.* quando dicit, quod pendente causæ cognitione, si esset magnū factum, & cōfaturus, vellet viuere more Christianorum, vel querere testes, aut scripturas pro sui defensione, solet dari absolutio ista, intellige id fieri posse ab eo, qui dictā censurā tulit, non autem à confessario, vel inferiori iudice. Adde quartum casum, quando scilicet adest consensus partis, hoc sensu quod

882 etiam in tali casu possit inferior iudex hoc modo absolue ad certum tempus, quo casu, est certum, postea partem posse prorogare dictum terminum datū à iudice, & sic non reincidere talem absolutum, nisi completo termino prorogato à parte, vt dixi supra n. 686. & concordat *Villalob. p. 1. tr. 16. diff. 23. num. 4. & seq.* quod autem ait *Hurtado disp. 15. de excommunicatione sub n. 14.*

883 quod qui potest absolute absolue potest etiam ad reincidentiam, & hoc docere, subdit *Suar. contra Anilam.* Præterquam quod *Suar. si rectè legatur cit. sect. 8. num. 25.* & prosequitur *Alter. loc. suprac.* id asserit de censuris à iure non reseruatis tantum, hoc etiā pēdet à resolutione difficultatis, de qua infra, vtrū absolutus ad reincidentiam, quando reincidit, illa censura, in quam reincidat, sit prima numero cōfuralata ab eo, qui illā tulit, vel sit noua censura lata ab eo qui

cum

cum absoluerat. Confirmatur ex his, quæ dixi supra num. 850. de absolutione ad cætu-
telam, ex quibus sequitur, quomodo intel-
ligendus sit *Laureus de Francibus quaest. 14. infracit.* quando affirmat, Episcopum posse
absolvere Regularem excommunicatum
ad reincidentiam, scilicet in casibus, quod
ab eo possit excommunicari, &c. ut suo lo-
co dictum est. Ex quo etiã sequitur, ut qui pot
absolvere in totum, si absoluat ad reincidẽ-
tiam, eius absolutio teneat in totum, quia &
si actus agentium non operentur ultra in-
tentionẽ agẽtis, *l. non omnis ff. si certũ petatur*
hoc tamen intelligitur quando dictus actus
iuxta eius intentionem gestus, potest esse va-
lidus, aliã succedit alia regula, quod quis
præsumitur voluisse facere potius actum
validum, quam invalidum, faver quod dixi sup.
nu. 779. de ita absolvente ex cõsensu partis.

Conveniunt Doctores quarto, quod ad
hoc ut censeatur quis absolutus, non simpli-
citer, sed ad reincidentiam, debeat hoc ex-
primere ipse absolvens, nam sicut in dubio
verba simpliciter sunt intelligenda, & non
secundum quid *l. legatam ff. de legatis 3. ita
etiam absolutio: ita Auila loco supracit.* Qui ad
finem elati dubij 14. subdit, quod sufficiat si
ab eo, qui censura est irretitus, expressẽ pe-
884 tatur, ut absolvatur ad reincidentiam, &
iudex respondeat, *ego te absolvo*, intendẽtis
absolvere ad reincidentiam, ad hoc ut talis,
absolutus censeatur ad reincidentiam. Quod
ultimũ dictum *Auila*, cũ fundetur in intentio-
ne ipsius absolventis, quæ non est certa, sed
præsumpta ex eo, quod responsio reguletur
ab interrogatione, secundum quam intelli-
gi debet. *cap. inter dilectos de fide instrumen-
torũ, l. si defensor S. qui interrogatus, ff. de
interdict. cum alijs allegatis per Bartolam in
l. si quis intentione ambigua ff. de iudicijs, ego
intelligerem, nisi contrarium aliunde ex
alia coniectura, posset absolutus ipse, percipe-
re, scilicet iudicem, simpliciter illum ab-
soluisse.*

Difficultas igitur restringitur ab authori-
bus in eo, an ita absolutus ad reincidentiam
ab eo, qui poterat hoc modo absolvere, rein-
cidat in illam transacto tempore, & non
adimpleto eo, quod adimplere debebat, abs-
que nova culpa, quod est idẽ quàm, an talis
reincidẽtia sit in eandẽ censurã numero, vel
eandẽ tantum specie, & sic hæc sit nova
censura, quam incurrit ob culpam, quam
committit in non adimplendo, eo quod in-
frã terminum, pro quo fuit absolutus, non
adimplevit. Dixi *transacto tempore, & non
adimpleto, &c.* quia quando dicta absolutio
885 datur pro certo tempore v.g. ad tres dies,
vel quindecim dies absq. vlla alia conditione
adimplenda infrã dictum tempus; conue-
niunt Doctores omnes supracitati, & infra-

citandi, absolutum reincidere absque nova
culpa, & per consequens in eandẽ nume-
ro censuram, qui idem dicunt, quando quis
ita absoluitur, tamen ad aliquos certos effe-
ctus, v.g. ut excommunicatus possit testi-
monium ferre, sibi conferri beneficium, &c.
quia cum his casibus ex intentione absoluẽ-
tis non datur ista absolutio ut perpetua, sed
ut limitata pro certo tempore, & certo effectu,
non est propria absolutio, sed potius quædã
dispensatio, ita *Egid. Coninsk disp. 14. de cen-
suris nu. 215. Layman lib. 1. tract. 5. p. 1. cap. 7.
sub num. 3. sed rectius Alterius suprac. cap. 5.
vers. sed insurgit, dixit non posse dici dispen-
sationem, sed suspensionẽ p. dicto tempore,
vel actu, iuxta decis. Putei 70. lib. 3. quo mo-
do loquendi etiam utitur Hurtado disp. 14.
de excommunicatione sub n. 9.* In qua difficul-
tate sic explicata, conveniunt Doctores re-
quiri novam culpam ad reincidendum in
censuram, quando non solum datur ad cer-
tum tempus, & sub conditione, sed etiam in
conditione, vel explicitẽ additur, ut quod
illam adimplere debeat quamprimũ, cũ cõ-
886 modẽ possit, vel id tacitẽ subintelligatur, ut
in simili absolutione data pro articulo mor-
tis, vel ratione impedimenti adeundi S. Pon-
tificem, vel alium, ad quem spectat eiudẽ
censuræ absolutio, cùm enim hoc casu quis
non reincidat, nisi quando commodẽ po-
tuit adire superiorem, vel ab eo petere fa-
cultatẽ, quod supponit novũ peccatũ mor-
tale contra dictum præceptũ. Clarẽ patet ad
ipsam reincidentiam requiri novam culpã,
ita communiter omnes authores fateri, te-
statur *Conink loco supracit. vers. secundũ potest
ad finem, & Hurtado cit. disp. 14. nu. 10. & Bo-
nacina disp. 1. de censuris q. 3. p. 3. num. 16.* Et
discordant tantum eo casu, quo datur talis
absolutio ad certum tempus, sub conditio-
ne tamen aliquid faciendi intrã illud, quo
transacto, & non impleta conditione, rursus
incidat in excommunicationem, vel aliam
887 censurã, v.g. qñ dicitur *Absolvo te ab excõ-
municatione, &c. ad 15. dies, ita ut si intrã eos,
nõ solvas, vel non satisfacias, reincidas in eã,
vel quod est idẽ, absolvo te ab excommunica-
tione; ita tamen ut nisi intrã quindecim dies nõ
solueris, vel satisfeceris, reincidas in eam, &
quæritur an hoc casu & si transacto illo ter-
mino, non potuit taliter absolutus solvere
satisfacere, se presentare coram iudice, im-
peditus iustã ex causa, & absque sua culpa
adhuc reincidat in censuram; Nam Suarez
citata disp. 7. sect. 8. num. 23. Pillucius tract.
11. cap. 10. q. 4. Alterius cit. c. 5. ad finem, aliqui
etiã numerant inter citatos Bonacinam disp.
1. de censuris q. 3. p. 3. n. 11. qui tamen in codi-
ce meo clarẽ id nõ dicit, quia & si cõfundat
primũ casũ, de quo sup. n. 116. cũ isto, tñ pro
sua opinione citat *Auil. & Henr.* qui docent
con-*

cōtrariam sententiā) & *Hurtado cit. disp. 14. de excommunicatione num. 12.* putant ad talē reincidentiam non requiri nouam culpam eo quod per dictam absolutionem tantum fuit suspensa censura pro dicto tempore sub ea conditione, quo tempore cessante, & cōditione non adimpleta, dicunt ipsi, statim talis absq. alia culpa noua reincident in eandem censuram numero, quā erat antea irretitus. Cōtrariū autē, & ni fallor probabilius est q̄ docent *Nau. cap. 27. num. 277. Henriquez lib. 13. cap. 29. Auila p. 2. cap. 7. disp. 3. dub. 14. vers. petis.* Qui refert etiam pro hac sententia *Cordubā, Rodriguez, & Bannes, item Egidius Conink disp. 14. de censuris n. 216.* qui hanc opinionem dicit, longē veriore *Reginald. lib. 9. num. 54. Layman lib. 1. tract. 5. p. 1. cap. 7. ad finem,* vbi tangit rationem conuincentem aduersarios, qui concedunt esse necessariam nouam culpam, vbi expressē, & tacitē datur ista absolutio ad reincidentiā, cū conditione, vt quā primū censuratus si cōmodē adimpleat, & negant, quando datur cum conditione, quam nisi absolutus intrā præfixum tempus adimpleuerit, illo transacto reincident, cū hi casus in re non differant, quia etiam hoc vltimo casu, subintelligi debeat *ly. si commodē poterit, vt benè tangit Villalob. verbis infra referendis.* Hæc autem sunt verba *Layman. Secundò datur absolutio, eaq. proprie dicta ad reincidentiā cū certa conditione, quæ nisi absolutus, intra præfixū tempus, vbi quā primū cōmodē potest adimpleat, v. g. Ordē nariose sistat, aut paritē realiter satisfaciatur, in eandem, vel potius similit̄ censurā de nouo incidat. Dixi (vel potius similit̄) Nam si proprie loquendum sit, censura illa, in quam quis reincident, non est eadem numero eam illa, quæ per veram absolutionem prius sublata fuerat, quamuis similit̄ equiualeat, vt moraliter rati iudicetur, sicut annotauit Sanchez lib. 2. moral. cap. 13. num. 23. quamobrem nouam etiam contumacia peccatum requirit, nouam itē iudicis, aut legislatoris sententiā latam, nisi tale quid absolutus præstiterit, ad quod iure obligatur. Quare si id ipsum absq. sua culpa intermiserit, aut distulerit, vt ipsa in excommunicationem non inuidit Auila, &c.* Dicit hanc opinionem probabilem, eodē modo sicut contrariam *Villalobos p. 1. summa tric. 16. difficult. 23. num. 6.* Qui respondet difficultati, his verbis, *Suarez dicit que lo parece que si, que para esto no es menester culpa de nuevo, ni nueva contumacia. Como quando se haze la absolutione para algun esto, porque a quella moralmente ablando, es la mesma, y haunque esta s̄tencia es probable, me parece, que tãbiẽn lo es la contraria, y que aqui no es la mesma, como en este otro caso, que a quel termino se le da para que satisfaga, y no pudiendo hazerlo, no esta obligado a esso.*

Stante ista sententia, sequitur primò, quòd

talis absolutio, ad reincidentiam, censuram iam incurram simpliciter tollit, & absolues
888 notam imponat sub conditione, &c. vt indicat *Layman* verbis supra relatis ibi *Nouam item iudicis, aut legislatoris sententiā latam; &c.* & supponunt alij docentes non incurri eandem numero censuram, sed benè eandem in specie, quæ est ratio, quatenus nemo possit hoc modo absolute, nisi qui habent etiam iurisdictionem, censuram illam a qua absoluit, ferendi. Quidquid cōtrarium dicat *Hurtado loco supracit. num. 140* qui hanc reincidentiam putat non fieri ab absolvente, sed tantum à primo excommunicante, & proinde q̄ qui p̄t simpliciter à dicta censura absolute, possit etiā absolute ad reincidentiam, vt supra dixi. Si enim requiritur noua culpa ad reincidentium, & sic noua contumacia ergo etiam requiritur noua sententia, quæ cum absolutione feratur, vt benè *Conink loco supracit. n. 217.* An autē hinc subinferatur quod dicit *Auila sit. dub. 14. vers. 3. requiritur*, nempe quòd qui potest aliàs excommunicare, si per aliquod priuilegium absolute ab aliqua excommunicatione reseruata Papæ, tunc taliter abso-
889 lutus si reincident cum noua culpa, non reincident in excommunicationem reseruata Papæ, sed ipsi absolventi, dans exemplū de Episcopo, vel eius Vicario generali, vbi Bullæ Cruciatae. (Sic etiam dici potest de Bulla Iubilæi) absolvente ab excommunicatione ob percussione clericici ad reincidentiam, nisi satisfecerit intrā certum tempus. Apud me nō est omnino certū, quia cū hoc casu non absolute vt Episcopus, scū Vicarius generalis, sed vt delegatus S. Pontificis; sic etiam ita absolute nomine ipis S. Pontificis videtur nouam imponere excommunicationem; & sicut non est absurdum quòd quis eam ferendo ex se, censurā possit alteri illam reseruare, vt dixi supra, ita erit valdè conforme rationi, quòd quando Episcopus, vel Vicarius imponit nouam excommunicationem absolute ad reincidentiā censuram reseruata S. Pontifici, illam ponat tanquam eidem reseruata, præterquam, quòd non potest Episcopus facere, quòd excommunicatio ob clericici percussione de iure reseruata S. Pontifici, sit illi non reseruata, & si illi detur arbitrium iudicandi, quando sit atrox, vel non, & sic possit ipse ea absolute, vel non, sed remittendus ad Summum Pontificem, vt suo loco dicitur. Quòd enim quando à S. Pontifice est concessa Episcopo facultas absolute ad reincidentiā in casu sibi reseruato, in casu reincidentiæ, remaneat ille casus etiā Papalis, supponit pro certo *Marius Antonius lib. 1. variar. cap. 74.* & tantum quæritur an dicta concessio expirauerit in prima absolute, sic data, vel etiam morte Papæ
con-

concedentis, & an credendum sit Episcopo attestanti, habere hanc facultatem à Summo Pontifice.

Sequitur secundo, iuxta hanc sententiam, excommunicatum, qui non soluit debitum, & absolutus fuit ad reincidentiam à iudice, quoquo modo ex duobus supra explicatis, nempe vel usquequo commode poterit, vel nisi infra mensem, &c. si pars consentiat prorogando terminum, non solum talem non peccare non solvendo, sed etiam neq. reincidere in excommunicationem, cum ut sup. dixi, hæc reincidentia non potest fieri absque nova culpa, quidquid contrarium dicat Hurtado loco supracit. num. 15.

Sequitur tertio, ex eodem Conink cit. num. 217. Quod & si Summus Pontifex de absoluta potestate possit ita aliquem liberare ab excommunicatione, ut nisi intra mensem satisfecerit, iterum incipiat ea ligari sine villo peccato novo, non poterit tamen hoc Episcopus, vel alius inferior Prælati, ratio est manifesta, quia solus Summus Pontifex potest suspendere excommunicationem, non autem alij inferiores Prælati.

Sed an id quod dicitur supra, scilicet ad reincidendum in censuram requiri novam culpam, procedat solummodo quoad forum externum. Respondetur procedere quoad forum internum tantum, ita *Aquila loco sup. pract.* vnde si sciatur talem, fuisse absolutum per mensem, & quod ob impotentiam, transacto mense non satisfecerit, teneatur coram ijs, qui nesciunt id contingisse, se gerere tanquam excommunicatum, etiam si denuo non fuissent affixi cæduloes, estq. id, quod dixit *Laur. de Eranc. in suis concroversijs inter Episcopos, & Regulares q. 25. fol. mibi 330.* ad hoc ut taliter absolutus renuciad, non esse necessariam neque declaratoriam, neque monitionem, quæ & si vera sint in Theoria, tamen in praxi credentem præfatum non teneri se gerere pro excommunicato, donec iterum affigantur cæduloes, maximè quando excommunicatio, à qua fuit ita absolutus, fuit lata ad instantiam partis, cum interim possit præsumere partem consentire in prorogatione ipsius termini, iuxta ea, quæ dixi sup. n. 690.

De Absolutione ad reincidentiam in partem, scilicet ratione impedimenti.

Est prima difficultas, an publicè ligatus quacunq. censura reservata, & legitime impeditus, ne Papam adeat pro absolutione, possit à suo Episcopo absolui. Dixi primò, publicè ligatus, quia hæc absolutio propriè pertinet ad forū externum, *Megalius par. 3. lib. 1. c. 7. n. 18.* sicut quando est occulta censura, Episcopus potest ab ea absolvere, ut *S. C. T. id. sess. 24. c. 6. q. spectat quoad forū*

conscientiæ. Dixi secundo à quacunq. censura, quia quod hoc casu possit absolvere Episcopus, quando agitur de excommunicatione incurta ob percussione clericici, non est dubium apud Doctores, ob textum apertum *cap. ea noscitur, & cap. quamvis ex de sententia excommunicationis.* Vnde punctus difficultatis restringitur in alijs centuris, an ab eis quando sunt publicæ, & Pontifici reservatæ, Episcopus possit absolvere ratione impedimenti. Nam *Abbas sibi contrarius in dicto cap. quamvis Cardinalis, Ancharanus, Innocentius, & alij Canonistæ, docent, hoc solū concedi pro dicta excommunicatione canonis si quis suadente,* ob frequentiam delicti.

897 Hoc tñ non obstantè, sit. Conclusio, ligatus quacunq. publica censura Pontifici reservata, si legitime impeditus est adire Papam potest ratione impedimenti absolui ab Episcopo. Probatum primò ratione quia etiam in alijs censuris Papalibus, militat eadem ratio, ob quam conceditur respectu excommunicationis canonis, si quis suadente, s. quod pro dilatione penitentiae imminet periculum animabus. Probatum secundo auctoritate in *cap. eos qui, de sent. excomm. in 6. ubi exprisè supponitur, licere Episcopo sic impedito à quacunq. excommunicatione reservata, siq. canonis, siue hominis absolvere quia ibi decernitur, ut si cessante impedimento illo, quamprimò non se præsentaverit Papæ, in eadem excommunicationem reincidat; Confirmatur, quia impedimentum æquiparatur articulo mortis; Hanc conclusionem per hunc textum probat *Glofa sibi Archidiaconus, & Dominicus num. 5. Abbas in cap. de cetero num. 1. de sent. excommunic. Felinus in c. quamvis in princ. cod. tit. Socinus in cap. officij, nu. 93. cod. tit. Angelus absolut. 3. num. 7. Tabiena excomm. 5. num. 46. casu 1. Armilla ibid. num. 39. Navarr. cap. 27. nu. 89. ad primam Rodriguez p. 1. summa cap. 83. Suarez tom. 4. disp. 30. sect. 3. nu. 3. testatur de communi, Loyman lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 6. num. 5. Conink disp. 14. n. 241. Hurtado de excommunic. disp. 15. num. 10. non solum esse communem, sed etiam probabiliorem, testatur *Florus de casibus reservatis, Paven. tia p. 1. cas. 57. sub num. 2.* in specie de absolutione incurta ob publicum duellum, post alios *Squillantes de privilegijs clericorū. n. 177. Megalios p. 3. lib. 1. cap. 4. num. 16. & alij magis communiter, & si Megalios dubitet de nostra sententia, quia putat in eodem tex. esse sermonem de absolutione excommunicationis ob percussione clericici, sicut dubitat quoque Sanchez lib. 2. moral. c. 13. n. 17. & seq. quod antea etiā putaverat *Vgolinus de censuris reservatis p. 3. vers. nisi in mortis articulo, accedit nostræ conclusioni *Duard. lib. 3. in Bullam Gema cap. 2. num. 4.*****

Ampliatur conclusio primò, etiã ad absolutionem casuum contentor. in Bulla Cenã, contrã *Siluest. & Cordub.* docent *Vgolinus, & Duard. locis supract. Alterius lib. 5. disp. 22. cap. 2. Sanebez lib. 2. summa moralis c. 13. num. 36. Coriolanus, & alij apud Bonac. l. 3. disp. 1. q. 22. p. 2. num. 22. & si ipse probabiliore dicat contrariam sententiam esse, quomodo loquendi, patet, nostram ampliacionem habere pro probabili.*

Ampliatur secundò etiam ad absolutionem hæresis, quia & si regulariter illa ita restrictissimè sit reseruata, vt nunquã censeatur comprehensa in generali concessione facultatis absoluedi, vt per *Sot. in 4. dist. 22. q. 2. art. 3. in fine, Saneb. lib. 2. summa c. 13. in fine, Vgolinus, & Duardus sup.* hæc tamen regula procedit cum conceditur facultas absoluta absoluedi simpliciter, non verò vbi conceditur facultas absoluedi ad reincidentiã, vt hoc casu, quo absolutus tenetur se præsentare quã comòde potuerit, Pontifici; aliã reincident in eadem excommunicationem. vt dixi sup. Probatur assumptum, quia in cõcessione facta per *S. Concil. Trid.* Omnibus Sacerdotibus in articulo mortis non exprimitur casus hæresis, & tamen non est, qui neget, ibi comprehendi, cum sit concessio facultatis absoluedi ad reincidentiã; si Si igitur allata ratio in alijs reseruatis, militat etiam in absolutione ab heresi, scilicet periculum animarum, &c. Ergo debet eadẽ esse dispositio ita *Duard. quã allegauit tr. de iubilæo p. 2. sub n. 43. lãtius egi sup. p. 2. huius tr. recoll. 4. n. 54. Nota q̃ Sanebez p. 2. summa moralis. 13. ad finẽ,* qui negat hæc authoritatẽ Episcopo, subdit nullũ superesse remedium impedito hoc casu, nisi vt ad inquisitores cõfugiat vel ad S. Põtificẽ. An autẽ inquisitores habeãt hanc facultatẽ dixi *sup. p. 2. recoll. 9. n. 46 & dicã etiã infrã, videte Bonac. l. 3. disp. 3. q. 22. p. 2. Dian. p. 1. tr. 5. & p. 4. tr. 4. recoll. 24. 2.*

Ampliatur tertio, etiam vbi expressè reseruatio fiat, tãtũ excepto articulo mortis, quia hunc casum DD. extendunt etiam ad casum nostrum impotentie ad eundem superiorem, vt constat *ex cap. 15. que de sent. excomm. & hoc non sinè ratione, quia videlicet in longo tempore moraliter est periculum mortis, vt benè Suarez, & alij, quos sequitur Bonacina, disp. 1. de censuris q. 3. p. 2. n. 4. vers. Additq. contrã Siluestrum, & Cordub. quos sequi videtur Megal. p. 3. lib. 1. cap. 7. num. 22.*

Ampliatur quartò vt non solum hoc casu possint absoluerè Episcopi, vel alij Prælati habentes iurisdictionem quasi Episcopalem, sed etiam eorum Vicarij generales, vt etiam per *supracit. auctores,* quòd est verum, vt ibid. docent citati DD. quando in eorum Vicariorum cõmissione, est expressa aliqua facultas requirens specia-

le mandatum cum clausula, & omnia faciendi, quæ per nos possumus, &c. *Megal. in specis dicto cap. 7. num. 18. in fine. Duardus lib. 3. in Bulla S. 2. q. 17. Bonac. tom. 3. disp. 1. q. 2. p. 2. num. 25. qui probabiliter putat ibi vers. quòd verò Vicariũ generalẽ id etiã posse ex vi cõmissionis generalis. Hæc conclusio sic*

895 ampliata limitatur, vbi impediti, Papã adire, nequeant etiam adire proprium Prælatum, vel eius Vicarium, Generalem, quia nõ possunt absolui à proprio sacerdotẽ, seu parrocho, quia hoc eis non licet: ratio est manifesta, nã Sacri Canones, & Conc. Trid. hanc facultatem soli Episcopo tribuunt, ad quos si facilis non sit aditus, est omninò per accidens, *cap. de catero, & c. quamuis de sent. excomm., id enim quòd est per accidens non habetur in consideratione, Glosa in l. si p̃tuniam, verbo s̃teris ff. de cond. causa data, & non sequita.* Confirmatur, quia inferiores Sacerdotes nihil possunt extrã articulum mortis, maximè pro casibus reseruatis in de-

896 creto *Clementis VIII.* de quibus propriè est sermo in dicto Decreto, non autem de Episcopis, & Prælati vt aliã dictum est. Hanc limitationem videtur docere *Glosa in d. cap. de catero, verbo licet, vbi Abbas num. 1. Mar. Socc. in cap. officij num. 29. & 92. de sent. excomm. Nauarr. cap. 27. num. 89. ad septimum Cordub. q. 18. summa. Sayras lib. 3. cap. 28. num. 37 Vgolinus de censuris reseruatis p. 3. cap. 2. §. 4. vers. verum, Reginaldus lib. 9. p̃tuniam num. 2. in fine, Duardus lib. 3. in bulla cenã §. 2. q. 8. num. 53. Molina tract. 3. disp. 64. num. 6. Sanebez lib. 2. summa cap. 13. in fine, & sic*

897 est communis opinio. Contraria autem sententia non est omninò improbabilis, quam docet *Glosa finalis in cap. nuper de sent. excomm. & sequuntur ibi Innoc. & Abbas nu. 6. Angelus verbo absolutio 3. num. 17. Siluest. excommunicatio 8. Et Henriquez lib. 6. c. 10. num. 1. & 4. Suarez. tom. 4. disp. 30. sect. 2. nu. 8. ver. & ideo addidi, Hieronymus Llamaspar. 4. sua summa cap. 1. §. 1. & 2. fauet Rodrig. 1. par. summa c. 83. conclus. 10. Adamus Tannerus tom. 4. disp. 69. dub. 6. n. 22. & Dian. l. 5. tract. 14. resol. 58. Qui etiã docent, q̃ deficiente Parrocho, hoc casu possit absoluerè quilibet cõfessarius expositus, quæ opinio potest defendẽdi, nõ obstante decreto Clem. VIII. in quo se fundat *Duardus loco supract.* vbi putat, limitationem esse veram inspecto iure communi, & tantum ob stare dictum De-*

898 cretum. Nam respondetur primò, dictũ decretum non loqui de omnibus censuris, sed de quibusdam tantum, nempè quoad casus bullæ cenæ, clarè, vel dubiè ibidem contentos, & casus Episcopis reseruatos, & alijs, prout dicit *Bonac. dicto puncto 2. n. 4. in*

899 *fine.* Secundò, & fortius respondetur, ibi prohibitionẽ esse positam, non respectu proprio-

priorum, sacerdotum, sed confessorum illorum, siue sint seculares, vel regulares, qui pretextu priuilegiorum à Summis Pontificibus concessorum, absoluerè prætent, quorum appellatione non veniunt Parrochi, qui à iure communi ordinariam habent facultatem circa proprios subditos, & cum tale decretum, seu prohibitio sit quoad certas personas, non est extendendum ad alias, maximè diuersi generis, prout sunt priuilegiati, qui delegatam habent iurisdictionem, & non ordinariam sicut Parrochi.

Quæres primò, an si hoc casu, quis possit scribere, vel nuntium mittere ad Summum Pontificem, ad hoc teneatur, & interim non possit absolui à suo Episcopo, prout supra. Plerique Doctores respondent affirmatiuè, hoc scilicet casu posse etiam absolui à suo Episcopo, asserendo pro regula, quòd is, qui non potest ire, neque teneatur scribere, vel mittere, ita *Nauar.* cap. 27. num. 9. *Vgolinus*, *Henriquez*, & *Saius*, quas probant *Sanchez* dicto cap. 16. num. 14. *Anila de censuris* p. 2. c. 7. disp. 1. dub. 6. vers. 2. nota *Megalus* cit. cap. 7. num. 21. in fine. *Duardus* lib. 3. in bulla cema §. 2. q. 8. num. 2. *Barbos* de offic. & potest. Episcopi allegat. 41. num. 7. *Hurtado* disp. 15. de de excomm. num. 10. sufficit enim si personaliter non possit ire, ita *Bonacina* disp. 2. de censuris in particulari q. 3. p. 6. §. 5. n. 10. ad finè, *Diana* p. 4. suarum resolut. moral. sr. 4. resolut. 58. *Vega* p. 1. summa tit. de la absolucian casu 58. Quæ sententia, & si vera sit in theorica, tamen contrarium obseruatur in praxi, maximè cum non vrgeat etiam alia qua causa, quæ constituat periculum in mora, ratione Eucharistiae sumendæ, vel missæ celebrandi, officium exercendi, &c. Videmus enim semper, occurrente simili casu, scribi Prælato, vel Pœnitentiariæ, & ab eis facultatem expectare. Ratio huius praxis, secundum me est, quia semper quando quis absoluitur, ad reincidentiam, prout datur absolutio ratione impedimenti nõ perpetui, absoluentis vbi comòdè poterit adire habentè facultatè super censurâ, à qua sic fuit absolutus, etiam tenetur per se, vel per alium, nempe confessorium, vel per scripturam petere absolutionem simplicem, & absolutâ, ideò tutius est, ne multiplicentur entia sine necessitate, vt nunc compareat, vel scribat; tangit post *Sanchez*, & si loquatur in alio casu, scilicet absolutionis in articulo mortis, *Bonacina* disp. 1. de censuris q. 3. punçto 3. n. 5. & in proprijs terminis loquendo *ibidem* punçto 2. num. 4. ibi ego verò, existimo non esse credibile, Papam velle ab Episcopo absolutionem impendi, quando patet recursus ad Sedem Apostolicam.

Quæres secundò, an omninò verum sit, quòd dictum est ab aliquibus, nempe vt

quando non potest adiri Papa, sit ad eundem Legatus Summi Pontificis à latere, & non Episcopus; Affirmat *Nau. loc. supracit.* 901 ad 4. qui idem videtur asserere de Nuncio Apostolico, *consf. 45. de sens. excomm.* Sed hoc vltimū non est verum, nisi intelligatur de Nuncio cum potestate Legati à latere, qualis hodie est Nuncius Apostolicus Hispaniæ, Galliæ, & simil. Eiusdem opinionis affirmatiuæ sunt, *Corduba*, & *Saius*, quas sequitur *Conink* disp. 14. num. 242. qui testatur de probabiliori. Accedunt *Bonacina* dicto punçto 2. num. 4. Sed & contrarium nõ puto omnino improbabile, quòd docet alij, quia in iure id non reperitur, *Naldus* verbo legatus n. 1. post *Gambarū* ab eo est. & si in aliquibus censuris tribuat talem facultatem ipsi Legato. *Homob.* de casibus reseruatis p. 1. tit. de absolut. casuum reseruatorum obseruat. 6. casu 2. vers. limitari. Qui putat, Legatis 902 non esse concessam facultatè in simili materia, nisi tantum absoluendi ab excommunicatione lata, in canone, si quis suadente, vnde si aliunde non habeat dictam facultatem specialem expressam in suis priuilegijs, non potest id prætare: ita *Saius* de censuris cap. 19. num. 10. *Duardus* loc. suprac. n. 36. *Megal.* 3. par. lib. 1. cap. 7. num. 4. *Vgolinus* de censuris reseruatis par. 2. vers. aut. & §. 2. num. 3. & post *Henriquez* docet *Anila* p. 2. cap. 7. disp. 1. dub. 6. Testatur hanc opinionem esse probabilem, & si fateatur contrariam tutionem, *Layman* cit. cap. 6. num. 6. vers. contrarium ad finem, qui subdit ex *Nau. lib. 1. consf. 1. q. 14 de consfuit.* quòd in hoc spectanda est consuetudo locorum, nam Episcopi in regionibus Romæ remotioribus, in quibus nullus adest Legatus Sedis Apostolicæ, præscriptissime possunt absoluendi à quibusdam casibus frequenter contingentibus, v.g. notoria clerici percussione, hæresis, &c. sine onere, quòd imponi debeat comparandi coram Romano Pontifice, vel eius delegato. *Hurtado* loc. suprac. n. 11. non solum est huius opinionis, sed etiam subdit, contrarium, dici absque fundamento, cum in dicto 4. quamuis, sit tantum sermo de Pontifice.

Dixi nisi aliunde habeat specialem facultatè, nam tunc certum est, posse, non vti Legatū, sed vti delegatum, absoluere; an autem habeat talem concessionem, standum est suo dicto, vt per *Nauar.* dicto consf. 45. hoc enim casu non agitur de preiudicio alterius. Vide etiã *Marium Antoninum* lib. 1. resol. 74.

Sed an hoc casu, si reperiat aliquis habens ex priuilegio facultatem absoluendi à censuris reseruatis, teneatur ne censuratus ipsum priuilegiatum adire, vel potest immediatè ad Episcopum recurrere? *Bonac.* post *Nauar.* *Cordubam*, & *Conink* locis supracitatis, videtur docere, quòd talis non possit

possit adire priuilegiatum, equiparando hoc casu priuilegiatum, & Legatum, sed debeat recurrere ad Episcopum; Idem docet *Megal. p. 3. lib. 1. cap. 7. n. 19.* omnesq. alij supradicti prosequuntur cōmaniter, scilicet *Auila, Daardus, & Filiusius*, & quidem conclusio procedit absque difficultate in his priuilegiatis, qui habent priuilegium absoluendi à censuris priuatiuè quoad Episcopos, quales sunt Regulares, qui à quibusdam censuris Summo Pontifici reseruatis, possunt absoluerè à quibus nō possunt Episcopi iuxta ea, quæ dicta sunt supra in 2. p. tr. recoll. 10. Et fallit in his, qui habet talē facultatē, nō priuatiuè, sed cōmulatiuè quoad Episcopos, quia tūc cēsuri nō tenerētur eos adire, sed eorū arbitrio remittitur, si velint eos adire, vel Episcopū intellige quando habent facultatē expressam circā omnes censuras Summo Pontifici reseruatas, etiam quoad forum externum, de quo hic loquimur, vel in illa particulari censura, qua pœnitens est alligatus, & sic est diuersa ratio de dispēfatione votorum, quia cum hæc facultas reperiatur concessa respectu eorum votorum, in quibus Episcopi possunt dispensare, vel ea commutare, non censetur Regularibus concessa commutare reseruata Sum. Pont. quæ possunt etiam Episcopi commutare ratione solius impedimenti, vt dixi, cum de iubilæo p. 2. est etiam alia differentia hoc casu quādo quis absoluitur ab Episcopo, vel à priuilegiatis, quia Episcopi absoluent ad reincidentiam, & sic transacto impedimento absolutus tenetur iterum à superiori petere absolutionem; priuilegiati verò absolunt absolutè, absque hoc onere, sicut de absolutione data pro articulo mortis, dictum est suo loco, esse consilium pro his, qui habent censuras, potius confiteri Regularibus priuilegiatis. Sed audias *Layman ad finem numeri 6. supradicti. post Nauar. cons. 11. de priuilegijs in 2. editione*, quod licet occurrentibus, his casibus, tutius sit vt Episcopi ad alios priuilegiatos, puta Regulares & discipulos, eiusmodi excommunicatos mittant pro absolutione, tamen difficile id videri potest aliquibus, si in huiusmodi frequentibus casibus proprios subditos ad alios è accessu, vel extra remittere debeant; itaque qui maiores ipsi absoluendi, facultatē habent præsupponit in hoc casu Episcopū nō solū per se, sed per aliū, posse dare hæc absolutionem, vt expressè docet *Bonac. 3. disp. 2. q. 3. §. fin. nu. 20.* absolutus autem à Regularibus priuilegiatis, vt delegatis ab Episcopo, nisi etiā absoluant isti vi tuorū priuilegiorum, non remaneret deobligatus à comparatione coram Summo Pontifice.